

運賃の認可および改定について

西武鉄道株式会社（本社：埼玉県所沢市、社長：若林 久）では、7月2日（火）に鉄道旅客運賃の変更認可申請をしておりましたが、9月5日（木）に国土交通大臣より認可を受けました。

これにより、2019年10月1日（火）から鉄道運賃の改定を実施いたします。
詳細は次のとおりです。

記

1. 改定理由

2019年10月より消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、お客さまにお支払いいただく運賃について消費税率引き上げ相当分の変更をさせていただくため。

2. 主な改定内容

(1) 改定する旅客運賃

別紙 「1. 改定・現行運賃比較表」 参照

(2) 改定率

定期外	定期			料金	合計
	通勤	通学	計		
1.927%	1.917%	1.717%	1.900%	0.226%	1.852%

旅客運輸収入全体の平均改定率は1.852%です。

(3) 定期旅客運賃の平均割引率

通勤 38.3%（現行 38.3%）

通学 80.8%（現行 80.8%）

(4) 旅客運輸収入表

		現 行 (百万円) (A)	改 定 (百万円) (B)	増 減	
				増減額 (百万円) (C=B-A)	改定率 (%) (C/A × 100)
旅客運輸 収入	運 賃	103,305	105,283	1,978	1.915
	(定期外)	(54,557)	(55,609)	(1,052)	(1.927)
	(定 期)	(48,748)	(49,674)	(926)	(1.900)
	料 金	3,991	4,000	9	0.226
	合 計	107,296	109,283	1,987	1.852

3. 特急料金・指定料金について

特急料金・指定料金についても、旅客運賃と同じく消費税率引き上げ相当分の変更をさせていただくために、関東運輸局長へ改定の届出をいたしました。

別紙 「2. 改定の届出を行った特急料金・指定料金」参照

4. お客さまからのお問合せ先

西武鉄道お客さまセンター TEL. (04)2996-2888

音声ガイダンスのご案内により、メニューをお選びください。

[営業時間:平日 9時～19時 土休日 9時～17時]

以 上

【別紙】

1. 改定・現行運賃比較表

① 普通旅客運賃

キロ程 [km]	ICカードでご乗車		きっぷを購入してご乗車	
	現行運賃 (大人)	改定後運賃 (大人)	現行運賃 (大人)	改定後運賃 (大人)
	[円]	[円]	[円]	[円]
1 ~ 4	144	147	150	150
5 ~ 8	174	178	180	180
9 ~ 12	206	210	210	210
13 ~ 16	237	242	240	250
17 ~ 20	267	272	270	280
21 ~ 24	299	304	300	310
25 ~ 28	340	346	340	350
29 ~ 32	370	377	370	380
33 ~ 36	401	409	410	410
37 ~ 40	432	440	440	440
41 ~ 44	463	471	470	480
45 ~ 48	494	503	500	510
49 ~ 52	524	534	530	540
53 ~ 56	556	566	560	570
57 ~ 60	597	608	600	610
61 ~ 64	627	639	630	640
65 ~ 68	669	682	670	690
69 ~ 72	699	712	700	720
73 ~ 76	740	754	740	760
77 ~ 81	772	786	780	790

② 定期旅客運賃（通勤）

キロ程 [km]	通勤定期（大人1カ月）	
	現行運賃 (大人)	改定後運賃 (大人)
	[円]	[円]
1 ~ 4	5,430	5,540
5 ~ 8	6,600	6,730
9 ~ 12	7,760	7,910
13 ~ 16	8,930	9,100
17 ~ 20	10,090	10,280
21 ~ 24	11,260	11,470
25 ~ 28	12,740	12,980
29 ~ 32	13,900	14,160
33 ~ 36	15,060	15,340
37 ~ 40	16,230	16,540
41 ~ 44	17,260	17,580
45 ~ 48	18,080	18,420
49 ~ 52	18,490	18,840
53 ~ 56	18,900	19,250
57 ~ 60	19,310	19,670
61 ~ 64	19,720	20,090
65 ~ 68	20,140	20,520
69 ~ 72	20,550	20,940
73 ~ 76	20,960	21,350
77 ~ 81	21,370	21,770

③ 定期旅客運賃（通学）

通学定期（大人1ヵ月）			通学定期（大人1ヵ月）		
キロ程	現行運賃 （大人）	改定後運賃 （大人）	キロ程	現行運賃 （大人）	改定後運賃 （大人）
[km]	[円]	[円]	[km]	[円]	[円]
1	1,130	1,150	41	4,360	4,440
2	1,310	1,330	42	4,400	4,480
3	1,510	1,530	43	4,450	4,530
4	1,690	1,720	44	4,490	4,570
5	1,890	1,920	45	4,540	4,620
6	2,070	2,100	46	4,580	4,660
7	2,260	2,300	47	4,630	4,720
8	2,430	2,470	48	4,680	4,770
9	2,560	2,600	49	4,730	4,820
10	2,660	2,700	50	4,770	4,860
11	2,760	2,810	51	4,820	4,910
12	2,860	2,910	52	4,860	4,950
13	2,970	3,020	53	4,910	5,000
14	3,060	3,110	54	4,950	5,040
15	3,150	3,200	55	5,000	5,090
16	3,250	3,310	56	5,050	5,140
17	3,330	3,390	57	5,100	5,190
18	3,380	3,440	58	5,140	5,240
19	3,430	3,490	59	5,190	5,290
20	3,480	3,540	60	5,230	5,330
21	3,520	3,580	61	5,280	5,380
22	3,560	3,620	62	5,320	5,420
23	3,610	3,670	63	5,370	5,470
24	3,650	3,710	64	5,420	5,520
25	3,690	3,760	65	5,470	5,570
26	3,730	3,800	66	5,510	5,610
27	3,770	3,840	67	5,560	5,660
28	3,810	3,880	68	5,600	5,700
29	3,850	3,920	69	5,650	5,750
30	3,890	3,960	70	5,690	5,800
31	3,930	4,000	71	5,750	5,860
32	3,980	4,050	72	5,790	5,900
33	4,020	4,090	73	5,840	5,950
34	4,060	4,140	74	5,880	5,990
35	4,100	4,180	75	5,930	6,040
36	4,140	4,220	76	5,970	6,080
37	4,180	4,260	77	6,020	6,130
38	4,220	4,300	78	6,060	6,170
39	4,260	4,340	79	6,120	6,230
40	4,310	4,390	80	6,160	6,270
			81	6,210	6,330

《参考》主要区間改定・現行運賃比較表

	普通				通勤定期 (大人1カ月)		通学定期 (大人1カ月)	
	現行運賃		改定後運賃		現行運賃 (円)	改定後 運賃 (円)	現行運賃 (円)	改定後 運賃 (円)
	ICカードで ご乗車 (円)	きっぷを 購入して ご乗車 (円)	ICカードで ご乗車 (円)	きっぷを 購入して ご乗車 (円)				
池袋～石神井公園	206	210	210	210	7,760	7,910	2,760	2,810
池袋～ひばりヶ丘	267	270	272	280	10,090	10,280	3,330	3,390
池袋～所沢	340	340	346	350	12,740	12,980	3,690	3,760
池袋～入間市	432	440	440	440	16,230	16,540	4,180	4,260
池袋～飯能	463	470	471	480	17,260	17,580	4,490	4,570
池袋～西武秩父	772	780	786	790	21,370	21,770	6,020	6,130
高田馬場～上石神井	206	210	210	210	7,760	7,910	2,760	2,810
高田馬場～田無	237	240	242	250	8,930	9,100	3,250	3,310
高田馬場～小平	299	300	304	310	11,260	11,470	3,520	3,580
高田馬場～所沢	340	340	346	350	12,740	12,980	3,770	3,840
高田馬場～狭山市	432	440	440	440	16,230	16,540	4,180	4,260
高田馬場～本川越	494	500	503	510	18,080	18,420	4,580	4,660
高田馬場～拝島	401	410	409	410	15,060	15,340	4,100	4,180

2. 改定の届出を行った特急料金・指定料金

キロ程	特急料金	
	現行料金 (大人)	改定後料金 (大人)
	[円]	[円]
[km]		
1～18	300	300
19～35	400	400
36～60	500	500
61～	700	710

キロ程	指定料金	
	現行料金 (大人)	改定後料金 (大人)
	[円]	[円]
[km]		
1～50	300	300
51～	500	500